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Periodo: gennaio-dicembre 2021

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2020 Popolazione pesata*

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,70)

1-DOLOMITI 1.555.045 0% 208.994                                  7,44 

2-MARCA TREVIGIANA 7.566.934 -13% 879.503                                  8,60 

3-SERENISSIMA 5.185.754 0% 640.514                                  8,10 

4-VENETO ORIENTALE 2.036.139 14% 224.094                                  9,09 

5-POLESANA 2.349.117 4% 244.569                                  9,61 

6-EUGANEA 12.055.542 11% 933.540                                12,91 

7-PEDEMONTANA 3.396.669 10% 363.458                                  9,35 

8-BERICA 4.128.888 5% 491.868                                  8,39 

9-SCALIGERA 7.895.893 6% 921.164                                  8,57 

Totale 46.169.981 3% 4.907.704                                  9,41 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio-dicembre 2021 è di 46,16 milioni di € (+3% vs gennaio-dicembre 2020). 

Il costo pro capite pesato 2021 è pari a 9,41 € ed è inferiore al limite fissato per 2021 (9,70 €); una AS supera il tetto: ULSS6 Euganea (12,91 €) .



Periodo: gennaio-dicembre 2021

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso**
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso

totale da 

Cruscotti 

Regionali

1-DOLOMITI 1.438.840 79.442 1.410.245 2.928.527          1.475.603 79.442 1.425.938 2.980.984             98,2%
2-MARCA TREVIGIANA 5.791.494 1.118.769 5.989.040 12.899.302        6.448.165 1.118.769 6.308.293 13.875.227           93,0%
3-SERENISSIMA 3.756.925 1.125.170 4.730.193 9.612.288          4.060.584 1.125.170 4.732.088 9.917.841             96,9%
4-VENETO ORIENTALE 2.085.860 0 1.748.942 3.834.802          1.595.471 440.668 1.781.776 3.817.915             100,4%
5-POLESANA 1.530.551 817.282 1.616.012 3.963.844          1.531.835 817.282 1.654.704 4.003.821             99,0%
6-EUGANEA 11.669.641 138.545 8.001.220 19.809.406        11.220.913 834.629 7.864.681 19.920.223           99,4%
7-PEDEMONTANA 3.189.475 23.005 2.384.940 5.597.420          3.173.095 223.574 2.394.092 5.790.761             96,7%
8-BERICA 2.930.991 896.542 3.395.907 7.223.440          3.082.672 1.046.216 3.418.330 7.547.218             95,7%
9-SCALIGERA^ 6.282.530 1.583.344 8.336.914 16.202.788        6.312.549 1.583.344 8.087.628 15.983.520           101,4%

Totale 38.676.306           5.782.099             37.613.413           82.071.817        38.900.887             7.269.094             37.667.530           83.837.511           97,9%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

**utilizzato il campo flag DM monouso=sì

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP e AIR
% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotti

(soglia≥95%)

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 97,9%; l'Azienda con la copertura percentuale più bassa sotto la soglia regionale è la Marca Trevigiana (93,0%). 

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP. 

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotti AP e AIR-monouso (pre-requisito come da DGR n. 958/2021)

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-dicembre 2021

Spesa 
var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2020
% totale AS Spesa 

var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2020

% totale 

AS

1-DOLOMITI 435.943 -4,2% 29,5% 365.937 16,7% 24,8% 667.355 -0,4% 45,2% 6.369 -62,7% 0,4% -            -             -       1.475.603

2-MARCA TREVIGIANA 3.937.339 -12,6% 61,1% 261.819 363,4% 4,1% 1.217.442 -14,6% 18,9% 17.919 34,4% 0,3% 1.013.645 -24,3% 15,7% 6.448.165

3-SERENISSIMA 1.444.832 -2,7% 35,6% 1.309.608 22,1% 32,3% 1.306.143 -5,1% 32,2% -         -             0,0% -            -             -       4.060.584

4-VENETO ORIENTALE 612.694 25,4% 38,4% 361.708 -3,8% 22,7% 618.459 29,8% 38,8% 2.609 -0,6% 0,2% -            -             -       1.595.471

5-POLESANA 553.187 0,6% 36,1% 497.292 18,6% 32,5% 481.356 6,3% 31,4% -         -             -      -            -             -       1.531.835

6-EUGANEA 3.013.875 9,9% 26,9% 1.871.524 21,5% 16,7% 6.335.514 9,6% 56,5% -         -             -      -            -             -       11.220.913

7-PEDEMONTANA 2.709.423 8,9% 85,4% 6.245 -61,6% 0,2% 446.396 14,5% 14,1% 11.031 17,9% 0,3% -            -             -       3.173.095

8-BERICA 1.519.049 -4,4% 49,3% 1.005.439 17,6% 32,6% 553.187 -4,3% 17,9% 4.997 18,6% 0,2% -            -             -       3.082.672

9-SCALIGERA 4.442.622 -0,3% 70,4% 687.769 45,1% 10,9% 983.706 80,0% 15,6% 198.452 -53,4% 3,1% -            -             -       6.312.549

Totale 18.668.965   -0,5% 48,0% 6.367.341    24,3% 16,4% 12.609.559   7,8% 32,4% 241.378   -49,8% 0,6% 1.013.645   -24,4% 2,6% 38.900.887              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5



Periodo: gennaio-dicembre 2021

ISO II livello descrizione Spesa* Var ass vs 2020 Var % vs 2020 Inc % sul totale Inc % cumulata

22.06 ausili per l'udito 7.331.055             752.661                   11% 19% 19%
06.12 ortesi per arto inferiore 4.195.587             2.312                       0% 11% 30%
18.09 ausili per la posizione seduta 3.514.311             172.963                   5% 9% 39%
12.22 carrozzine 2.994.334             705.190-                   -19% 8% 47%
04.03 ausili per terapia respiratoria 2.790.680             317.279                   13% 7% 54%
06.33 calzature ortopediche 2.411.087             185.573-                   -7% 6% 60%
06.03 ortesi spinali 2.304.963             72.012-                     -3% 6% 66%
06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 2.202.319             393.187                   22% 6% 72%
12.23 carrozzine a motore elettrico 1.396.759             98.422-                     -7% 4% 75%
04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale (ausili antidecubito) 1.384.026             78.331                     6% 4% 79%
18.12 letti 1.194.160             49.367-                     -4% 3% 82%
12.36 ausili per il sollevamento 964.067                55.095-                     -5% 2% 85%
18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 723.266                36.038-                     -5% 2% 86%
12.24.09 unità di propulsione 687.268                262.219                   62% 2% 88%
22.03 ausili per la vista 670.103                222.543                   50% 2% 90%
06.30 protesi non di arto 634.946                72.666                     13% 2% 92%
12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 400.546                1.823-                       0% 1% 93%
04.19 ausili per somministrazione di medicinali 372.576                370.098                   14940% 1% 94%
09.12 ausili per evacuazione 362.592                80.145                     28% 1% 94%
04.48 tavolo inclinabile per statica 341.664                16.845                     5% 1% 95%
22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 320.204                88.704                     38% 1% 96%
06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 236.633                12.301                     5% 1% 97%
ISO non definito 189.901                5.426                       3% 0% 97%
12.27 veicoli e mezzi di trasporto 172.707                26.341                     18% 0% 98%
04.06 ausili per la terapia circolatoria 170.115                62.518                     58% 0% 98%
06.06 ortesi per arto superiore 115.589                21.693                     23% 0% 98%
22.39 dispositivi di uscita per computer 109.000                27.547                     34% 0% 99%
22.18 ausili per registrare e riprodurre informazioni audio e video 81.862                  22.458                     38% 0% 99%
12.18 cicli 76.027                  24.053                     46% 0% 99%
22.30 ausili per la lettura 74.592                  25.668                     52% 0% 99%
ausili monouso** 42.330                  215.006-                   -84% 0% 99%
tutto il resto 211.034                286.652-                   -58% 1% 100%
Totale 38.676.306          1.352.782               4% 100%  

Fonte dati: DWH regionale flusso AP, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi 

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

**codici ISO appartenenti ad ausili monouso: il flag monouso non è correttamente attribuito. Sei Aziende Sanitarie compilano erroneamente il campo: la Marca Trevigiana per il 1%, la 

Serenissima per il 1%, la Veneto Orientale per il 1%, la Berica per l'11%, la Scaligera per il 34% e la Pedemontana per il 51%.

Le prime 10 voci in ordine di spesa per ISO rappresentano il 79% della spesa complessiva. Si registra un incremento rispetto allo stesso periodo dell'anno 2020, in 

particolare gli ausili per l'udito (+11%), gli ausili per la terapia respiratoria (+13%), le protesi di arto inferiore (+22%), gli ausili per la posizione seduta (+5%) e  gli ausili 

antidecubito (+6%). Viceversa si registra una riduzione per le carrozzine (-19%), le calzature ortopediche (-7%), le ortesi spinali (-3%), le carrozzine a motore elettrico (-

7%) 



Periodo: gennaio-dicembre 2021

 spesa Var % vs 2020
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 343.968              16,7% 23,9% 135.095              1,9% 9,4% 134.378              4,8% 9,3% 68.581               -13,7% 4,8% 299.928         16,4% 20,8%
502. Marca Trevigiana 1.258.283          -21,7% 21,7% 616.864              -3,1% 10,7% 748.109              8,4% 12,9% 439.636             -38,4% 7,6% 5.468              -32,4% 0,1%
503. Serenissima 767.740              2,2% 20,4% 526.147              -2,6% 14,0% 322.674              -17,3% 8,6% 228.661             -14,1% 6,1% -                  -100,0% 0,0%
504. Veneto Orientale 257.117              11,6% 12,3% 149.978              10,9% 7,2% 185.274              39,0% 8,9% 233.863             -10,3% 11,2% 161.118         18,4% 7,7%
505. Polesana 296.520              12,4% 19,4% 163.731              -14,3% 10,7% 173.128              37,6% 11,3% 109.326             15,4% 7,1% 94.459           0,5% 6,2%
506. Euganea 1.731.701          24,8% 14,8% 806.887              8,7% 6,9% 617.165              3,4% 5,3% 1.132.853          -4,5% 9,7% 1.990.066      2,4% 17,1%
507. Pedemontana 470.309              8,4% 14,7% 377.199              -0,4% 11,8% 507.895              57,6% 15,9% 254.590             -56,3% 8,0% 10.416           24,1% 0,3%
508. Berica 690.797              39,7% 23,6% 419.049              -6,2% 14,3% 175.883              -47,4% 6,0% 189.043             -19,8% 6,4% 9.865              -23,5% 0,3%
509. Scaligera 1.514.619          35,6% 24,1% 1.000.636          1,1% 15,9% 649.805              4,9% 10,3% 337.781             20,7% 5,4% 219.360         1908,7% 3,5%
Totale 7.331.055          11,4% 19,0% 4.195.587          0,1% 10,8% 3.514.311          5,2% 9,1% 2.994.334          -19,1% 7,7% 2.790.680      12,8% 7,2%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 11.04.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 
Si segnala che la spesa riferita agli ausili per terapia respiratoria (04.03) risulta essere principalmente a carico dell' Euganea (71%), della Dolomiti ( 11%), della Scaligera (8%),   della Veneto Orientale (6%) e della Polesana (3%)

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (1/2)

 22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  12.22 carrozzine  18.09 ausili per la posizione seduta  04.03 ausili per terapia respiratoria 
Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-dicembre 2021

 spesa Var % vs 2020
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 85.798                -17,6% 6,0% 59.577                12,6% 4,1% 78.612                -13,2% 5,5% 23.375               -40,6% 1,6% 21.408           1,5% 1,5%
502. Marca Trevigiana 327.258              -3,5% 5,7% 370.084              -1,9% 6,4% 303.198              19,8% 5,2% 302.409             -15,2% 5,2% 236.355         47,4% 4,1%
503. Serenissima 278.032              -14,9% 7,4% 288.290              -18,5% 7,7% 248.937              5,8% 6,6% 101.159             -22,2% 2,7% 128.244         15,4% 3,4%
504. Veneto Orientale 102.346              -3,1% 4,9% 119.189              11,6% 5,7% 207.897              52,2% 10,0% 114.224             27,1% 5,5% 117.707         3,1% 5,6%
505. Polesana 104.400              -12,5% 6,8% 124.921              7,7% 8,2% 118.606              42,6% 7,7% 116.555             -17,1% 7,6% 36.100           -7,3% 2,4%
506. Euganea 511.391              3,7% 4,4% 503.067              4,8% 4,3% 433.659              24,8% 3,7% 245.691             -6,7% 2,1% 579.900         2,6% 5,0%
507. Pedemontana 238.828              -5,4% 7,5% 248.838              0,9% 7,8% 157.996              35,9% 5,0% 270.750             25,2% 8,5% 85.211           -32,5% 2,7%
508. Berica 269.434              -16,4% 9,2% 284.167              -6,5% 9,7% 171.406              29,9% 5,8% 96.709               5,1% 3,3% 87.219           -3,6% 3,0%
509. Scaligera 493.601              -7,5% 7,9% 306.829              -9,7% 4,9% 482.008              16,2% 7,7% 125.887             -24,7% 2,0% 91.883           17,3% 1,5%
Totale 2.411.087          -7,1% 6,2% 2.304.963          -3,0% 6,0% 2.202.319          21,7% 5,7% 1.396.759          -6,6% 3,6% 1.384.026      6,0% 3,6%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 11.04.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (2/2)

Azienda Sanitaria
 06.33 calzature ortopediche  06.03 ortesi spinali  06.24 protesi di arto inferiore (LLPS)  12.23 carrozzine a motore elettrico 

 04.33 ausili per la gestione dell'integrità 

tessutale (ausili antidecubito) 



Periodo: gennaio-dicembre 2021

1. Distretto % totale DD
3. Farmacia 

Territoriale
% totale DD

4. Deposito 

Sanificati
% totale DD

Totale 

diretta
% totale AS

5. 

Sanitaria/Negoz

io Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

 6. Farmacia 

Convenzion

ata 

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC % totale AS

1-DOLOMITI                    -   0,0%                    -   0,0%           16.559 100,0%           16.559 1,2%            1.042.842 73,3%             3.652 0,3%        375.787 26,4%       1.422.281 98,8% 1.438.840

2-MARCA TREVIGIANA                    -   0,0%             4.700 100,0%                    -   0,0%             4.700 0,1%            5.688.358 98,3%             1.679 0,0%          96.756 1,7%       5.786.793 99,9% 5.791.494

3-SERENISSIMA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%            3.756.925 100,0%                    -   0,0%                   -   0,0%       3.756.925 100,0% 3.756.925

4-VENETO ORIENTALE                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%            1.352.871 64,9%                    -   0,0%        732.989 35,1%       2.085.860 100,0% 2.085.860

5-POLESANA                    -   0,0%                   94 0,0%             2.256 96,0%             2.350 0,2%            1.280.677 83,8%                 146 0,0%        247.378 16,2%       1.528.201 99,8% 1.530.551

6-EUGANEA                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%                    -   0,0%            6.582.888 56,4%                    -   0,0%    5.086.753 43,6%    11.669.641 100,0% 11.669.641

7-PEDEMONTANA           71.577 99,7%                    -   0,0%                 189 0,3%           71.767 2,3%            2.843.953 91,2%             1.407 0,0%        272.348 8,7%       3.117.708 97,7% 3.189.475

8-BERICA             2.869 82,2%                    -   0,0%                 621 17,8%             3.490 0,1%            2.608.376 89,1%                 151 0,0%        318.974 10,9%       2.927.501 99,9% 2.930.991

9-SCALIGERA                    -   0,0%                 773 3,2%           23.546 96,8%           24.319 0,4%            5.866.951 93,7%             4.724 0,1%        386.536 6,2%       6.258.211 99,6% 6.282.530

Totale 74.447 60,4% 5.568 4,5% 43.171 35,0% 123.185 0,3% 31.023.841 80,5% 11.760 0,03% 7.517.520 19,5% 38.553.121 99,7% 38.676.306

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Tabella 6 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Oltre il 99% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (80,5%), le ditte in appalto (19,5%) e le farmacie convenzionate (0,03%). La spesa rilevata 

attraverso il canale delle distribuzione diretta (DD) corrisponde al 0,3%, in particolare attraverso il deposito sanificati: la spesa principale attraverso questa via è rilevata nell'ULSS 9 Scaligera.

Distribuzione Diretta* DPC*

Spesa per ausili 

protesici*
Azienda Sanitaria

Fonte dati: DWH regionale flusso AP


